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Świeradów Zdrój - Jakuszyce (Szlak Cietrzewia)
Autor: Michał Rolski - 01/02/2012 12:03
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Biegłem fragmentem tego szlaku 31 grudnia 2011. Udałem się od Rozdroża pod Cichą Równią w stronę
Stogu Izerskiego około 2 - 3 km w głąb szlaku. Na całej długości (przebytej przeze mnie) były położone
dwa solidne tory do klasyka. Po środku miękko, łyżwą się nie pojedzie. Na trasie połowa osób to turyści
piesi. Niestety część torów lekko podeptana przez ludzi i psy.

Generalnie jakość toru trochę gorsza niż na trasach przygotowanych niżej przez ratrak, ale tory głębokie
i równe. Jechało się fajnie, zwłaszcza, że na trasach Biegu Piastów straszny tłok, a tu spotkałem może
kilka osób.

Załączam dwie fotki wykonane ok 2,5 km za Rozdrożem pod Cichą Równią.
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Ze względu na duży opad deczczu i znaczne zmniejsze się pokrywy śnieżnej na szlaku, musimy
odwołać otwarcie Szlaku Narciarstwa Biegowego. Będziemy informować jak tylko warunki sie
poprawią---takie informacje znalazłem na www.skisun.pl
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Były piękne warunki przez miesiąc, to nie robili trasy, akurat zaplanowali sobie przygotowanie szlaku gdy
przyszła odwilż. Niby przypadek, ale ciągle są jakieś problemy z utrzymaniem tego szlaku.
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Kolej Gondolowa SkiSun niestety główny nacisk nakłada na narty zjazdowe :/ narty biegowe są dla nich
zbyt mało opłacalne  Aktualnie mają bardzo dużo prac związanych z naśnieżaniem nartostrady więc wątpię żeby szybko
doszło do otwarcia tego szlaku 
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Autor: wirek - 01/07/2013 20:28
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Szkoda by było, gdyby w tym sezonie zapomnieli o Szlaku Cietrzewia. Rok temu miałem okazję
przejechać po świeżutkim sztruksie i do tej pory to pamiętam. Zjechałem sobie już do Chatki Górzystów
w ostatnią niedzielę zeszłego roku niebieskim szlakiem, ale to nie to samo  
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Witam!

W trawie piszczy, że Izerski Szlak Cietrzewia 2012/13 ruszy w ten wekend. Dziś  i jutro w nocy ma
padać w górach, potem zacznie mrozić. Przebieg i podział zadań w tym sezonie będzie bez zmian. Nie
udało się ruszyć w grudniu z powodów formalnych. ISC jest darmowy i otwarty a finansuje go kilka
podmiotów. Nie pomogło też zamieszanie z Ustawą o ratownictwie i bezpieczeństwie w górach.

Jeszcze chwilkę cierpliwości. Zaraz po pierwszym przejeździe dam znać.Pozdrawiam!
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Witam biegaczy!

Dzisiaj spotkałam znajomego, który akurat wybierał sie na 'Szlak Cietrzewia&quot; Powiedział, że ślad
na górze jest. 

Wczoraj spadł świeży śnieg,jest piękna pogoda , świeci słońce

a ja nie moge jeszcze biegać, bo w ub. niedzielę trochę przesadziłam.

Chciałam potrenować do &quot;Biegu Piastów&quot;(startuję pierwszy raz - na 10km)no i skończyło sie
leżeniem w łóżku przez tydzień. 
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